COMUNICADO – CANCELAMENTO DO EDITAL PRPG Nº 003/2026 - PROCESSO SELETIVO

NOVOS CURSOS RESIDÊNCIA EM MEDICINA VETERINÁRIA

A Universidade Federal de Lavras informa que o processo seletivo referente aos novos

programas de Residência em Medicina Veterinária, regido pelo Edital PRPG nº 003/2026,

encontra-se cancelado em razão da não liberação de financiamento da bolsa por parte

do Ministério da Saúde.

Diante da inexistência de recursos financeiros que viabilizem a execução dos programas

de residência, tornou-se impossível dar continuidade às etapas previstas no edital.

Informamos, ainda, que a taxa de inscrição será integralmente devolvida aos candidatos

devidamente inscritos. Os procedimentos, prazos e forma de restituição serão

divulgados oportunamente por meio dos canais oficiais da instituição.

Agradecemos a compreensão de todos e colocamo-nos à disposição para eventuais

esclarecimentos.

Atenciosamente,

Pró-Reitoria de Pós-Graduação